
diário oficial Nº 35.064   89Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

pelo Decreto Estadual nº 856, de 24 de junho de 2020), que instituiu o Sis-
tema de Cotação Eletrônica de Preços, bem como e da Instrução Normativa 
SEAD/DGL nº 001 de 09/04/12, que define as condições e procedimentos 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor, por 
intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Belém, 27 de julho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 834400
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 10/2022
Processo nº: 2022/89182
Objeto: Aquisição de e 12 (doze) câmeras digitais compactas para atender 
a necessidade da área da CEENG/DIPEM na captura de imagens na visita 
técnica do programa Sua Casa, executada pela Companhia de Habilitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA.
Empresa:INTERBRASIL COMERCIAL LTDA
CNPJ: 46.036.096/0001-49
Valor: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais)
Programa de Trabalho: 16 122 1297 8338
Plano Interno: 412.000.8338-C- Fonte: 0261
Natureza de Despesa: 449052
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei Federal nº 13.303/2016, com o 
art. 80, II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA 
c/c a nova redação do art. 2º do Decreto nº 2.168 de 10/03/2010 (alterado 
pelo Decreto Estadual nº 856, de 24 de junho de 2020), que instituiu o Sis-
tema de Cotação Eletrônica de Preços, bem como e da Instrução Normativa 
SEAD/DGL nº 001 de 09/04/12, que define as condições e procedimentos 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor, por 
intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Belém, 27 de julho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 834405

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 018/2022 - GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLINO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11º, XIV, 
da Lei Estadual 9.049 de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.375 de 16/10/2020.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora CLÉLIA MARIA SILVA E MELO ANDRADE, ID. FUNC. 
5189268, ocupante do cargo de Diretora Administrativa e Financeira, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 a 30 de setembro de 
2022, referente ao triênio de 01 de abril de 2019 a 01 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 01 de agosto de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 834351

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº 002/2021 – SECTET/SETUR
Termo de Cooperação Técnica nº 002/2021-SECTET/SETUR
Termo Aditivo: 03
Origem do Objeto: Tem por objeto o estabelecimento de parceria para 
a VIABILIZAÇÃO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA VISANDO ESTABELECER 
ORIENTAÇÕES GERAIS, ATUALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS, TRO-
CA DE EXPERIÊNCIAS E A GESTÃO ADMINISTRATIVA NECESSÁRIA PARA A 
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS INERENTES AO DESEN-
VOLVIMENTO DAS AÇÕES E PROJETOS EXECUTADOS PELA SECTET.
Objeto do Aditamento: Tem por objeto a prorrogação, por 06 (seis) meses, do 
prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica nº002/2021, até 27/01/2021
Data de Assinatura: 27/08/2022
Período de Vigência : 27/08/2022 a 27/01/2023
Partícipes:

1º Partícipe: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profis-
sional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
2º Partícipe: Secretaria de Estado de Turismo - SETUR (CNPJ nº: 
15.488.858/.0001-14)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 834470

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Edital de Credenciamento Público nº 002/2022 – SECTET
Processo nº 2022/151949
Assinatura: 01/08/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/151949, referente ao Edital de Credenciamento Público n° 002/2022 
para credenciamento de profissionais especializados para integrar e com-
plementar o cadastro de bolsistas para atuarem nas funções de coordena-
ção, instrutoria e apoio às atividades administrativas, em vista do aten-
dimento às demandas do Programa Pará Profissional, a serem exercidas no 
âmbito das Escolas Técnicas do Estado, Alterar a Dotação Orçamentária do 
citado Edital, conforme tabela abaixo e em conformidade com a Lei nº 8.427 
de 16 de novembro de 2016, cominado com o Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93.

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PLANO INTERNO

48101.19.363.1501.8822
  339036 278478 0124.00.8794 101.000.8822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 834727
APOSTILAMENTO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Edital de Chamamento Público nº 002/2022– SECTET
Processo nº 2022/900280
Assinatura: 01/08/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/900280, referente ao Edital de Chamamento Público n° 007/2021 
para credenciamento de profissionais especializados para integrar o ca-
dastro de bolsistas para atuaram na função de apoio às atividades ad-
ministrativas, em vista do atendimento às demandas do Programa Pará 
Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o estado do Pará. 
Alterar a Dotação Orçamentária do citado Edital, conforme tabela abaixo e 
em conformidade com a Lei nº 8.427 de 16 de novembro de 2016, comi-
nado com o Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93.

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PLANO INTERNO

48101.19.363.1501.8822
  339036 278478 0124.00.8794 101.000.8822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 834628
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
Edital de Credenciamento Público nº 004/2020– SECTET
Processo nº 2021/118218
Assinatura: 01/08/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/118218, referente ao Edital de Credenciamento Público n° 004/2020 
para credenciamento de profissionais especializados para integrar o ca-
dastro de bolsistas para atuaram na coordenação e apoio às atividades 
administrativas, em vista do atendimento às demandas do Programa Pará 
Profissional, Alterar a Dotação Orçamentária, conforme tabela abaixo e em 
conformidade com a Lei nº 8.427 de 16 de novembro de 2016, cominado 
com o Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93.

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PLANO INTERNO

48101.19.363.1501.8822
  339036 278478 0124.00.8794 101.000.8822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 834642
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Edital de Credenciamento Público nº 020/2022 – SECTET
Processo nº 2022/551188
Assinatura: 01/08/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/551188, referente ao Edital de Credenciamento Público n° 020/2022 
para credenciamento de profissionais especializados para integrar e com-
plementar o cadastro de bolsistas para atuarem nas funções de coordena-
ção, instrutoria e apoio às atividades administrativas, em vista do atendi-
mento às demandas do Programa Pará Profissional, a serem exercidas no 
âmbito das Escolas Técnicas do Estado, Alterar a Dotação Orçamentária 
do citado Edital, conforme Tabela abaixo e em conformidade com a Lei nº 
8.427 de 16 de novembro de 2016, cominado com o Art. 65, § 8º da Lei 
8.666/93.


